

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-ora 6 cr. a treia-ora 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăcii Nr. 15.

Telefon Nr. 14.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază. Numeri singuratici à 5 cr. se vând la „Institutul Tipografic“.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Protestul

Românilor, Sârbilor și Slovacylor

contra

sărbărilor millenare.

Actualii depositari ai puterii publice în patria noastră, prin un curent artificial în Ungaria, și prin risipirea unor sume enorme de bani, s'au pus să însceneze pentru ochii Europei o serbare, care de o parte e lipsită de ori-ce temei istoric, ear' de altă parte trebuie să fie considerată ca o vătămă adusă milioanele de cetățeni, majorității popoarelor, care alcătuiesc patria noastră.

Puterea de stat, în acord cu parlamentul Ungariei, au crezut de oportun să serbeze în anul acesta iubileul de o mie de ani al așa-numitei cuceriri și al întemeierii statului prin maghiari.

Cine ar avea ceva de obiectat în contra acestei sărbări, din punct de vedere patriotic, dacă ea ar fi într-adevăr sărbătoarea statului ungar, sărbătoarea tuturor popoarelor din patria noastră comună?

Proiectatele sărbări însă sunt menite, ca înaintea Europei să arate: că sunt o mie de ani, de când un neam de oameni a cucerit patria noastră, și a subjugat popoarele ei, că acest neam se simte îndreptățit și după 1000 de ani, a se considera de singurul și exclusivul reprezentant al ideii de stat ungar, și a-i da caracterul unui întreg, etnograficește unitar. Sărbările millenare sunt menite să arate Europei, că statul ungar a fost și este național maghiar.

Aceasta însă este un neadevăr istoric, care stă în contradicție cu relațiile etnografice ale statului nostru și contra căruia suntem siliți a protesta sărbătorește.

Așa numita cucerire a țerii, și întemeierea de stat, ce ar fi urmat din ea, este o ficțiune goală, zidită pe nășul unei poezii în prosă, care mai e și anonimă și lipsită de ori-ce temei real istoric, o poveste, care atât de puțină obiectivitate, ba chiar atât de puțină verosimilitate are, încât nici chiar Academia științifică maghiară n'a putut adevări sau cel puțin sprigini istoricește întâmplările și evenimentele descrise în ea, și ce e mai mult, aceeași Academie n'a fost în stare să fixeze anul sosirii Maghiarilor în țeară. Unicul fapt, istoricește constat, prin care se face amintire neîndoioasă de Maghiari ca de națiune etnică, — răsturnarea marelui imperiu morav, — a fost faptul împăratului german Arnulf, la care Maghiarii au avut numai rolul de auxiliari, fără ca să fi influențat asupra evenimentelor ulterioare.

Dar' admitând că povestea notarului anonim a regelui Bela, ar conține un simbur de adevăr, ar urma că Maghiarii au venit aici ca războinici și cavaleri învingători, ca eroi, cuceritori și stăpâni, ear' noi, națiunile nemaghiare am fost popoarele învinse și subjugate, cari am pierdut independența și existența națională, și așa prin năvălirea Maghiarilor am suferit nefericirea cea mai groaznică, ce poate ajunge pe un popor: și acum să sărbăim noi acest eveniment întristător, această groaznică fatalitate, vesel, mulțumind lui Dumnezeu împreună cu urmașii preinșilor noștri cuceritori și subjugatori?

Ori-ce sentiment nobil se revoltă la o asemenea presupunere ne mai pomenită, deoarece-ce ea ar însemna pentru noi o rușinoasă umilire.

Dar' nu numai așa numita cucerire a țerii este o poveste, ci nici primele începuturi ale unei vieți ordinate de stat nu dau nici cel mai mic semn despre un caracter național-maghiar. Elementul cuceritor dominează de regulă popoarele subjugate, le imprimă moravurile, datele proprii și limba. În patria noastră însă s'a întâmplat tocmai contrarul. Maghiarii au primit moravurile, obiceiurile, organizarea statului, dela popoarele nemaghiare și limba lor și azi e plină de cuvinte luate din cea slavă și din alte limbi. Că rasa maghiară ar fi imprimat patriei noastre ca-

racterul maghiarismului, nu se află nici cea mai slăbuță urmă, veacuri de-a rândul. Națiunile Ungariei și-au conservat în toate veacurile individualitatea lor bine determinată.

În tot decursul istoriei ungare nu există umbră de dovadă, nici în tendințele regilor, nici în faptele lor, nici în monumente, că Ungaria ar fi avut, fie și pe un singur moment caracterul, unui stat național maghiar. Și nu numai că pe tronul Ungariei au șezut regi de diverse naționalități, ca slavi, români, germani, italieni, ci nici în literatură, nici în arte, nici în monumentele religiunii, precum nici în legislațiune, până la anul 1790—1, nu se arată nici o urmă de viață națională maghiară a statului și niciări nu se arată limba maghiară, ca favorisată; din contră, în „Corpus iuris“, sub cuvântul „Gens“ s'a înțeles totdeauna totalitatea cetățenilor din Ungaria, ear' prin cuvântul „Nationes“ se însemnau națiunile etnice, egal îndreptățite, între cari nu era nici o deosebire de privilegii și drepturi. O deosebire era numai între cetățenii indigeni „nativi“ și între veneticii și imigrații din străinătate.

Acesta a fost statul de drept public în Ungaria, până la art. XVI. din 1790—1 prin care s'a făcut prima încercare principală de a turbura perfectă egală îndreptățire a națiunilor din Ungaria. Turburarea aceasta apoi a progresat pas de pas, însoțită pururea de protestele reale și solemne ale națiunilor nemaghiare, care se vedeau despoiate din ce în ce de egala îndreptățire națională; așa încât cu toate legile, ordinațiunile și machinațiunile făcute spre subjugarea națiunilor nemaghiare, elementului maghiar nu i-a succedat a-și valida principiul nedrept a superiorității limbei maghiare.

Protestele și apelațiunile de drept au urmat neconținut în deosebite forme.

Așa reagisează neconținut și cutoată hotărârea Croația, ear' în anii memorabili 1848—9, se ridică cele trei popoare ale țerii, Sârbii, Slovacy și Românii, cu armele în năni în contra maghiarizării.

Nisuițele și aspirațiunile, pentru „Okolie“, „Voivodat“ sârbesc și pentru „Autonomia“ Transilvaniei, adevăresc, că precum în trecut, așa și în zilele mai recente, Ungaria n'a fost un stat național maghiar, unitar, ci a fost purure un stat poliglot, alcătuit din mai multe națiuni, egal îndreptățite.

Când în anul 1867 s'a introdus în monarhie sistemul dualistic și bărbății de stat ai Ungariei au simțit necesitatea absolută de a se împăca cu națiunile conlocuitoare, ei au creat în 1868 așa numita lege despre egala îndreptățire a naționalităților. Când apoi, proiectul acestei legi, purcezend di premise false, a încercat să introducă ideea de stat național maghiar, reprezentanții națiunilor nemaghiare au protestat sărbătorește. Ear' după-ce proiectul a devenit lege, care însă nici-o dată n'a fost aplicată, și nici-o dată nu s'a respectat acele puține drepturi, asigurate în ea, ci s'au călcat în picioare, reprezentanții naționalităților, câtă vreme au mai fost și de acestia în parlament, a pretins la toate ocaziunile respectarea și aplicarea legilor sacționate.

După-ce însă ani întregi au rămas icuiate ușile parlamentului înaintea naționalităților, prin abuzurelectorale ne mai auzite, la Nitra și Stupava, cele trei popoare Slovacy, Sârbii și Românii, s'au întrunit în capitala țerii, în 10 august 1895, într'un congres, unde în mod loial și-au formulat programul, după care se pretinde, ca, în cadrul integrității statului, toate națiunile să fie considerate în administrația publică, și care program ținând seamă de aspirațiunile națiunilor nemaghiare, își propune să restabilească administrarea de stat a Ungariei pe baze ei naturale, corespunzătoare stărilor istorice și etnografice ale patriei noastre.

E lucru firesc, că acest program, chiar pentru-că corespunde relațiilor istorice și etnografice ale patriei noastre, trebuie să vină în contradicție cu curentul artificial, produs de actualii depositari ai puterii în țeara noastră.

Sărbările millenare pregătite din partea statului, cu toate mijloacele permise și nepermise, sunt punctul culminant al acestui curent artificial.

Noi considerăm toată scenăria millenară ca o amăgire optică pregătită pentru seducerea Europei.

Prin această scenărie înșelătoare, Maghiarii voesc a dovedi înaintea Europei, că popoarele Ungariei sunt *unite și îndestulate*, deși adevărul real este, că majoritatea popoarelor este *neîndestulată*.

Ei voesc să demonstreze Europei, că popoarele nemaghiare ale Ungariei într'atâta s'au asimilat cu Maghiarii, încât subjugarea lor de-acum o mie de ani o serbează ele însăși ca o festivitate îmbucurătoare.

Ei voesc să demonstreze Europei, că Ungaria, prin mijlocirea elementului domnitor, a făcut enorme progrese în cultură, și că pretutindenea domnește bunăstare și bogăție, deși tocmai contrarul corespunde realității.

Considerând această stare de fapt, în perfectă consonanță cu adevărul, constatăm în modul cel mai sărbătorec și cel mai hotărât, că noi, cele trei națiuni ale Ungariei, — Sârbii, Slovacy și Românii, — existăm și în acest an 1896, ca națiuni vii, individuale, în faptă și în realitate deosebite, înzestrate cu toate atributele naționale, ca corpuri naționale, cari nu numai în decurs de o mie de ani, ci într'un timp cu mult mai îndelungat ne-am conservat ființa noastră națională, personalitatea noastră națională, limba noastră națională, obiceiurile, moravurile, sentimentele și conștiința noastră națională; și avem voința clară și hotărâtă de a exista, cu ajutorul lui Dumnezeu, tot așa și pe viitor.

Declarăm totodată, că la aceste sărbări de caracter exclusiv național-maghiar, în multe privințe foarte vătămătoare pentru noi, nici de cum nu luăm parte, ci din contră, protestăm în potruiva acestor scenării înșelătoare.

Protestăm, că se înscenează o serbare contra căreia se ridică majoritatea preponderantă a locuitorilor Ungariei.

Protestăm în contra sărbărilor, prin cari noi suntem înfățișați ca popoare cucerite și subjugate.

Protestăm, că și din contribuțiunile noastre se face pentru aceste sărbări o așa de enormă risipă.

Protestăm în contra sărbărilor millenare, inspirați de cel mai mare patriotism.

Noi dorim să vedem iubita noastră patrie fericită și îndestulată.

În împrejurările actuale însă, când majoritatea preponderantă a locuitorilor Ungariei se simte subjugată, patria noastră nu poate fi nici fericită, nici îndestulată.

Dacă ne-ar fi dat, să vedem Ungaria restituită pe bazele sale naturale, corespunzătoare stărilor istorice și etnografice, când egala îndreptățire a naționalităților ar fi realizată, când fiecare naționalitate și-ar ști apărută și asigurată individualitatea sa proprie, și când cu un cuvânt Ungaria n'ar fi patria unui singur popor, ci istorica și venerabila „Hungaria“ cea veche: atunci și noi prea bucușii am sărbători existența de o mie de ani a statului ungar.

Astfel însă, cum se înscenează astăzi sărbările așa-numite millenare, noi nu vedem în ele decât atentate nouă asupra existenței noastre naționale, preamărirea subjugării noastre, — și în contra unei atari sărbări protestăm.

Budapesta, 1 Maiu 1896.

Comitetul executiv al congresului naționalităților.



P. T.

Subscribul fmi permit a face cunoscut p. t. publicului din Sibiu și giur, că la dorința și cererea mai multora, am deschis și în Sibiu, strada „Tre stejari“ (Dreieichenstrasse) nr. 5 o filială, unde am înmagazinate

[1303] 1-9

Monumente

de piatră de năsip, marmură, granit, syenit și labrador. Prin această filială vom executa spre mulțumirea p. t. clientelei, foarte solid și cu prețuri foarte moderate ori-ce comandă, aparținătoare branșei mele.

Rugându-vă pentru comande numeroase, fmi permit a semna

cu distinsă stimă

Albert Klingenspoehr,
sculptor și petrar.

Sibiu, în Aprilie 1896.

Două cărți folositoare

pentru țeranul român

au apărut tocmai și se află de vânzare în
biblioteca „Institutului Tipografic“,
Sibiu, strada Poplăcii 15:

INDREPTAR PRACTIC
în
ECONOMIA RURALĂ
compus de
cel 12 preoți intermitenți în Cluj.

Prețul 1 fl. v. a.

COMASĂRILE

de
Elia Dopp.

Prețul 40 cr. v. a.

Pentru porto postal câte 5 cr. mai mult.

La „Institutul Tipografic“ se află de vânzare opul premiat și publicat de „Asociațiunea transilvană pentru literatura română și cultura poporului român“

POVEȘTI DIN POPOR

adunate de

Ioan Pop-Retegeanu.

Acest op, care se extinde pe 216 pagini, cuprinzând cele mai frumoase povești și la urmă o însemnare a provincialismelor, costă numai 50 cr. plus 10 cr. porto.

LA ȚINTA

MEDITAȚIUNE POLITICĂ

DE
N. CRISTEA,
ASES. CONSISTOR.

se află de vânzare la Institutul Tipografic
în Sibiu.

Prețul 40 cr. plus 5 cr. porto postal.

INSTITUT TIPOGRAFIC în SIBIU.

A doua edițiune

din

ȚINEREA VITELOR

de

Eugen Brode,

president al „Reuniunii române de agricultură din
comitatul Sibiu“.

Prețul unui exemplar 12 cr. v. a.

Schimbare de local

și

deschidere de restaurațiune.

Subscribul fac cunoscut p. t. publicului și stimaților mușterii, că mi-am mutat locuința din Strada Turnului nr. 14 în Strada-Morii nr. 11, odinioară

Restaurațiunea lui Pusch.

Deschiderea: Sâmbătă, în 2 Maiu 1896.

Făcând aceasta cunoscut stimaților mei mușterii, fmi iau voia a invita onoratul public de a mă onora cu prezența în acest nou restaurat local.

Dispun de cele mai excelente soiuri de bere: Bere de Habermann, întotdeauna răcoritoare și „friș“ dela cep. Bere Drei-Eichen (Bock) și bere Steinbruch în butelii.

Vinuri de cea mai bună calitate:

Vinuri de masă cu 40 și 50 cr. litra, Risling și Vilány, vin roșu cu 60 cr. litra

Nu m'am sfiiț de ori-ce jertfe pentru de a întocmi din nou grădina și odăile localității acesteia spre cea mai mare comoditate a onoratului public, având pe lângă un biliard și 2 popicării renovate. Mi-a fi totodată spre îngrijire, ca publicul să fie părtaş de o cină bună și de cel mai solid și prompt serviciu.

Pentru sprigin numeros se roagă

cu stimă

IOAN MIHAIU,
restaurateur.

[1339] 1-8

Institut tipografic în Sibiu.

A eșit de sub tipar și se află de vânzare la Institutul
Tipografic în Sibiu

MEMORIALUL

arhiepiscopului și metropolitului

Andrei baron de Șaguna

sau

luptele naționale-politice ale Românilor

1846-1873

de

NICOLAE POPEA,

archimandrit-vicar arhiepiscopesc.

Tomul I.

Prețul 1 fl. 30 cr.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1-a Octomvrie 1895.

Budapesta—Predeal										Budapesta, gara de vest — Rușava — Vercerova										Copsa-mioă—Sibiu—Avrig—Făgăraș.													
Tren de persoane	Tren de școlari	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de școlari	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de școlari	Tren de persoane	Tren de persoane	Orient. Express	Tren de persoane	Tren de școlari	Tren de persoane	Tren de școlari	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de școlari	Tren de persoane	Tren de persoane	Orient. Express	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane				
10.—	8.05		8.05	2.15	pl. Viena	sos.	3.—	1.55	1.55	7.20	6.25	8.36	11.—	9.—	9.35	4.—	pl. Viena	sos.	5.50	7.20	7.07	6.45	2.20	4.45	11.34	7.10	pl. Copsa-mică	sos.	9.34	3.39	6.20	12.35	
8.30	2.15	3.15	5.45	9.15	Budapesta	↑	5.45	7.25	7.—	1.50	6.20	Vineri	11.—	9.—	9.35	4.—	pl. Budapesta	sos.	6.30	10.10	2.10	1.25	9.—	3.57	6.35	1.03	8.50	pl. Copsa-mică	sos.	8.11	2.01	5.12	11.01
11.21	4.16	6.52	9.02	11.12	Szolnok	↑	2.29	5.23	3.37	11.44	3.35	1.80	8.30	2.30	7.25	10.25	pl. Budapesta	sos.	6.30	10.10	2.10	1.25	9.—	4.19	7.01	1.25	9.15	sos. Sibiu	pl.	7.44	1.31	4.49	10.80
1.38	5.48		11.33	12.48	P-Ladány	↑	12.05	3.46	1.19	10.08	1.34	ciurul. numai Sambata	10.30	3.46	9.52	11.40	pl. Cegléd	sos.	4.19	8.10	12.11	6.25	4.86	ciurul. numai Marți și Vineri	3.81	6.08	pl. Avrig	sos.	7.28	ciurul. numai Marți și Vineri	6.54	8.38	
3.42	7.08		1.48	2.12	sos. Oradea-mare	pl.	2.26	11.04	8.43	11.32	1.43	1.47	10.40	3.51	10.07	11.46	pl. Seghedin	sos.	12.56	4.55	10.57	10.—	6.16	ciurul. numai Marți și Vineri	3.81	6.08	pl. Făgăraș	sos.	3.28	4.06	6.54	8.38	
3.58	7.15		2.06	2.20	pl. Mers-Telegd	↑	1.52	10.07	8.11	10.42	1.47	4.49	2.09	5.59	2.15	1.50	sos. Seghedin	pl.	12.56	4.55	10.57	10.—	6.16	ciurul. numai Marți și Vineri	3.81	6.08	pl. Făgăraș	sos.	3.28	4.06	6.54	8.38	
4.48	7.48		3.08	2.50	Mex	↑	1.52	10.07	8.11	10.42	1.47	4.49	2.09	5.59	2.15	1.50	sos. Seghedin	pl.	12.56	4.55	10.57	10.—	6.16	ciurul. numai Marți și Vineri	3.81	6.08	pl. Făgăraș	sos.	3.28	4.06	6.54	8.38	
5.20	8.18		3.45	3.26	Bratec	↑	1.26	9.30	7.46	10.08	6.89	5.81	8.02	5.49	8.02	5.49	sos. Timisoara	pl.	9.25	10.51	9.58	7.38	6.16	ciurul. numai Marți și Vineri	3.81	6.08	pl. Făgăraș	sos.	3.28	4.06	6.54	8.38	
5.48		Tren mixt	4.06		Ciuciu	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.10	7.15	8.10	7.15	pl. Timisoara	sos.	8.09	7.14	8.55	7.42	4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
6.32	9.07	2.52	4.58	4.17	Ciuciu	↑	5.40	12.47	8.32	7.08	9.19	6.47	8.10	7.15	8.10	7.15	pl. Timisoara	sos.	8.09	7.14	8.55	7.42	4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
7.16	9.37	3.57	5.32	4.50	Huiedin	↑	4.52	12.47	7.54	6.39	8.37		8.56	8.19	8.56	8.19	Topoloveț	↑	7.—	6.03	6.56		4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
8.07		5.05	6.24		Ghirbău	↑	2.55	6.54	6.47	7.87			9.29	9.04	9.29	9.04	Lugoș	↑	6.21	5.20	6.38		4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
8.34	10.37	6.14	6.59	5.55	sos. Cluj	pl.	2.—	11.01	6.13	5.23	7.—	11.05	12.30	1.09	10.32	12.32	Caransebeș	↑	6.15	4.15	5.39		4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
8.49	11.10		8.40	6.11	pl. Cluj	sos.	10.45	5.45	4.48	6.45	6.47	11.19	11.44	12.59	1.09	10.32	Teregoava	↑	4.11	4.15	4.40		4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
9.06	11.32		9.08	6.27	Apahida	↑		5.18	4.28	6.27		11.05	12.30	1.09	10.32	12.32	Mehadia	↑	2.50	4.40	3.21		4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
10.12	12.50		10.40	7.27	Ghirbău	↑	9.24	3.58	3.—	5.21	6.27		12.30	1.09	10.32	12.32	Băile-Herculane	↑	2.37	4.40	3.21		4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
10.42	1.25		11.25	7.50	Cucerdea	↑	8.54	3.06	2.20	4.47	6.27		12.30	1.09	10.32	12.32	Toplet	↑	2.21	4.40	3.21		4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
11.01	1.48		11.54		Uioara	↑		2.48	2.—	4.31	6.27		12.30	1.09	10.32	12.32	pl. Rușava	sos.	2.—	4.40	3.21		4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
11.09	1.52		12.04		Vintul-de-jos	↑		2.40	1.51	4.24	6.27		12.30	1.09	10.32	12.32	pl. Rușava	sos.	2.—	4.40	3.21		4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
11.31	2.18		12.34	8.17	Aiud	↑	8.38	2.11	1.28	4.03	6.27		12.30	1.09	10.32	12.32	Vercerova	↑	12.50	3.40	2.10		4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
11.48	2.40		1.—	8.38	sos. Teluș	pl.	8.06	1.45	12.54	4.48	6.27		12.30	1.09	10.32	12.32	București	↑	11.25	7.—	5.50		4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
12.25			1.40	8.38	pl. Teluș	sos.	7.59	1.10		2.49			11.40	6.25	11.25	11.25							4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
12.52			2.17		Crăciunel	↑		12.39		2.24			11.40	6.25	11.25	11.25							4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
1.06			2.35	9.09	Blaj	↑		12.24		2.10			11.40	6.25	11.25	11.25							4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
1.37			3.14		Micăsasa	↑		11.48		1.58			11.40	6.25	11.25	11.25							4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
1.52			3.34	9.43	sos. Copsa-mică	pl.	6.56	11.29		1.18			11.40	6.25	11.25	11.25							4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
2.18			3.49	9.43	pl. Copsa-mică	sos.	6.54	11.14		1.01			11.40	6.25	11.25	11.25							4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
2.32			4.11	9.59	Mediaș	↑	6.41	10.55		12.46			11.40	6.25	11.25	11.25							4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
3.04			4.48	10.22	Elisabetopol	↑	6.20	10.21		12.16			11.40	6.25	11.25	11.25							4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
3.40			5.27	10.51	Sighișoara	↑	5.58	9.13		11.17			11.40	6.25	11.25	11.25							4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
4.08			6.10	11.12	Hașfalén	↑	4.27	7.45		10.02			11.40	6.25	11.25	11.25							4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
4.34			7.50	12.26	Homorod	↑	3.58	7.02		9.22			11.40	6.25	11.25	11.25							4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
6.12			8.30	12.56	Agostonfalva	↑	3.37	6.86		8.57			11.40	6.25	11.25	11.25							4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
6.41			9.08	1.16	Apatia	↑	3.16	5.58		8.29			11.40	6.25	11.25	11.25							4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
7.16			9.58	1.84	Feldioara	↑	2.45	5.08		7.43			11.40	6.25	11.25	11.25							4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
8.—			10.26		sos. Brașov	pl.	7.01	2.18		9.08			11.40	6.25	11.25	11.25							4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
					pl. Brașov	sos.	6.—	1.42		8.28			11.40	6.25	11.25	11.25							4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
					Timiș	↑	5.11	1.12		8.01			11.40	6.25	11.25	11.25							4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
					Predeal	↑							11.40	6.25	11.25	11.25							4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18
					sos. București	pl.	8.35			3.15			11.40	6.25	11.25	11.25							4.10	2.25	8.10	3.11	8.59	pl. Cucerdea	sos.	7.41	2.36	8.31	1.18

Budapesta—Arad—Teiuș									
Tren de persoane	Tren de școlari	Tren de persoane	Tren de școlari	Tren de persoane	Tren de școlari	Tren de persoane	Tren de școlari	Tren de persoane	Tren de școlari